

نهم چيروكه پيشكەشه به شيخ جه عفره كاني كوردستان

حاجی نه نوهر

به شی به کهم

سالانیکی زۆر بوو خه لکی به شمهینه تی کوردستان چاوه پروانی سه ره و نگو م بونی پژی می فاشستی به عسه وه بوون. پژی م کو تایی هات و هه زاران هه زاریش ته و چاوه پروانی هه بی نی و ئاواته یان له گه ل خو یاندا برده ژیر خاکه وه و بوونه خو راکی عه قله فاشسته که می به عس. ئی می به پیکه وت ده رباز بوو له پژی می مه رگه پنه ری به عس ته گه ر چی به چاوی خو مان پاپه پینی خه لک و دادگا شو پشگه پرا نه که می شو راجه ماوه ری هه کان و پوخانی ته و پژی مه فاشسته می که هه چ حسابی کی مرؤ ف بونی بو گه له که مان نه ده کردونه ک ته وه ش به لکو وه ک ئاژهل و دارو به ردیش تینه ده پروانین و کورد و کوردستانی کردبویه تاقی گایه ک بو سیاسته نامرؤ قایه تیه کانی له کیمی اوی باران و نه نفال کردنی زیاتر له ۱۸۲۰۰۰ هه زار له مرؤ قی تسی قلی کورد و گوله بارانی هه مو پو ژهی کوردان له کو لان و شه قامه کانی کوردستاندا و به به رچاوی خو مانه وه و پر کردنه وهی به ندی خانه کان به شو پشگه پرا نی کوردو له سیداره دانی او ناچار کردنی ده یان هه زار له پۆ له ی گه له که مان و ده ست بده نه چه ک بو به ره نگاری له بونی نه ته وه یمان و ببه سوته مه نی پزگاری و سه رفرازی گه ل و ته عریب کردنی خاکی کوردو ده ره ده ر کردنی کوردان له شوینی باو با پیریان و نی شته جی کردنی پارێزه رانی ده سه لاتی خو ی و بلا و کردنه وهی ژه هری تبعی س که هه ندیک له کورده خو فرۆ شه نه فس نزمه سوک و بی به هاو خو پیری و داوین پیس و چلکاو خو ره کان به شانازی وه په لاماریاندا و پا گو یزانی زیاتر له ۵۰۰ گوندی جوان و پر به ره که تی کوردستان و زیندان کردنی خه لکه که می له ئوردوگا زۆ ره ملیکاندا و که بوه هو ی دارمانی ئابوری کوردستان و گو پرا نی خه لکه که می له به ره مه پنه ره وه بو مشه خو ر ته مه سه رباری ته و شه ره به رده و امه می که بو بوه ژیان. ته م کاره دژه مرؤ قانه یه می به عس و به عسی هه کان ته نها و ته نها له به ر ته وه بوو که ئی مه کور دین

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

- ۱ - ته گه ر به عس و به عسی هه کان بریاری له ناو بردنی گه له که مان یان نه دایه من و هه زارانی تری وه ک من ناچار نه ده بوین بگه پین به شوین ری گا چاره یه ک و ناچاریش نه ده بوین په نا به ری نه به چه ک و پيشمه رگایه تی که زۆر به مان شه هید بون
- ۲ - ته گه ر به عس و به عسی هه کان نه بوایه ته و هه مو تاوانه می که کراو به ده م ناگی پری ته وه پووی نه ته دا.

له ده مه و ئیواره دا سه ربازی ک چا و ده ستی به ستمه وه و قو لی گرتم و بر دمی ه شوینی ک، زۆریان لی دام له شم زۆر گه رم بوو، هه مو گیانم ده له رزی، هه ستم ده کرد ۴ که س لی م ته دن و قسه می ناشیرینم پی ده لین !!!!

پاشان بر دمی انه وه بو ژووری تاکی (انفرادی) و که وتمه دنیای بیر کردنه وه وه، مرؤ ف له و شوینی انه دا زۆر وورد بیر ده کاته وه و ته حساسی ش به لی پر سه را وه تیه کی گه وره ده کات. شه و جاری کی تر بر دمی انه وه بو ته شکه نجه دان، هیشتا له شم گه رم بوو به هه مان شی وه ی پیشو چا و ده ستیان به ستمه وه و که وتنه وه لی دام، له جاری پیشو زیاتریان لی دام، له تاو ئازاردا زۆر هاوارم ده کردو ده پارامه وه و که بی تاوانم و عه سه کهری فیرارم و عفو ات ده رچوه و منیش ها توم خو م ته سلیم بکه مه وه، به لام ته و قسانه یان نه ده چو به گو یچکه یاندا، هه چ پر سیاری کیشیان لی نه ده کردم که به وه دلم خو شبو که وه ک

فیراریک مامه له له گهله ده کهن و هه مو کوردیکیش دهیزانی ئەگەر به میوانیش یجیته ئستخبارات تا چه ند ههفتهیهک تیتهلنهدهن وازی لیناهینن، پاش ئەشکهنجهدان بردمیانهوه هه مان شوین، نه مده توانی دانیشم، له کاتی ئەشکهنجهدا شهرواله کهم ته ربوو (میزم کرد به خوما)، ژووره که ۵ بلۆکی ۴۰*۴۰ سنتیمتر دریژو ۲ بلۆکی ۴۰*۴۰ پان بوو. نیوه شهو بردمیانهوه ئەم جارهدیان دهستمان به لاشه مه وه بهسته وه و په رۆیه کی گه وره یان خسته ده ممه وه و به په رۆیه کی تر ده مو چاومیان پیکه وه بهسته وه. ده ره وه زۆر سارد بوو هه ر به جیره ی کردنه وه ی ده رگا سه ره که که له شم ده که وته له رزین، سه ربازه که قۆلی گرتم و بردمی نه مده توانی ریگا بکه م، له راستیدا ئەویش یارمه تی ئەدام و په له ی لئ نه ده کردم، هه ر که سه رم کرد به ژووره که دا وه ک گورگی هه ر تیمبه ر بوون به دهنگی ووزه که یدا ده مزانی کئیل یان سۆنده یه، ئازاری پشت و سمت و قاچم باله کانم زۆر زۆر بوو پاش ماوه یه ک وازیان هینا و منیش به ده م لیدانه وه ترنجابوو مه سوچیکی ژووره که وه، هه لیان ساندمه وه، ئەگه ر چی خۆم بۆ رانه ده گیراو هه مو گیانم ده له رزی به لām له ترسا زۆرم له خۆم ده کردو به زۆر قاچه کانم به زه ویه وه ده نوساند، بۆ یه که مین جار گویم له ده نگیانه وه بوو پێیان و وتم تو کمال سابیری (کمال شه و کویر (۱) زۆر دلم به و قسه یه خۆشبوو زۆر به په له گه یشته ئەو باوه ره ی چه ند پۆژی تر پزگار ده بم چونکه من که مال سابیر نیم، پیم ووتن باوه رم پیکه ن من ئەو ناوه نیم و ناینام. ئەوه تی بیرم بیت گوشتن و قه له و بووم، کاتیک که

له هه ره تی لایمدا یاری تۆپی پیم ده کرد به قه له و بانگیان ده کردم و مامۆستای خۆشه ویستم (ئیه راهیم قاسم) (۲) ده یوت مریشکیکی برژاو بکه ن به گۆله که وه بزانه چۆن گۆل ده کات، که مال سابیری قه له و بو به لām ئەو بالابه رزو سیی پیست و قژ کال بوو.

وه جبه ی ئەشکهنجهدان بۆ زیاد کردم بۆ ۴ جار له پۆژیکدا، به ناوی کاک که ماله وه دوو پۆژ یانی ۸ جار ئەشکهنجه درام. سه ره له به یانیه کیان چاویان به ستمه وه و به لām ده ستیان نه به ستمه وه هه موخۆشی دنیا به سه رما باری ئەوه نده ی نه مابوو له خۆشیدا بده مه قاقای پیکه نین، ئەوه نده ی بیرم بیت پێنه که نیوم خۆئه گه ر جارانیکیش دانه کانم ده رکه وتبوئی له دله وه نه بوه، پاش ماوه یه ک سه ربازه که چاوی کردمه وه

له ژیر جه مه لۆنی گه راجی ئۆتۆمبیله کاند، ووتی به هیواشی ئاور بده ره وه و چاوت بنوقینه، منیش وامکرد، پاشان ووتی چاوت بکه ره وه، چاوم کرده وه پیاویکی پیری کورته بالای ده ست و په ل چرچ که ده ستی به ده م و چاویه وه گرتبو به رانه برم راوه ستابوو چه ند جاریک به ده وری خۆما خولامه وه و پاشان چاوی به ستمه وه و بردمییه وه ژووره که. نیوه رۆ که کاتی ئەشکهنجه بوو نه یان بردم بۆ شوینی ئەشکهنجهدان به لکو له له گه نیکی گه وره دا به ش چه ند که سیک برنج و فاسولیای گۆشتیان بۆ هینام به لām نه مده توانی ده ستی بۆ به رم و له ده ممی نزیک بکه مه وه، سه ربازه که هات و به که وچک کردی به ده ممه وه تا تیرم خوارد. زۆر سوپاسم کرد پیم ووت ناوت چیه ؟ موحه مه د. ووتی ئەوه بۆ لیت ئەده ن؟ نازانم.

انشا الله افراج ده بی. عه ره بی له هجه م نه ده زانی به لām به حوکی ئەوه ی چ له شارو چ له شاخیش ئەو نوسراوه مارکسیانه ی که هه بوون هه مووی به عه ره بی نوسرابو، فییری عه ره بیه کی باش بوو بووین.

عه سری هه مان پۆژ ده رگا سه ره که که کرایه وه و پاشان ده رگا که ی ژووره که ی منی تیا بووم کرایه وه محمد ووتی باش بوویت ؟ به لئ سوپاست ده که م. ووتی وه ره بابروین، چاوم نابه ستی ؟ لا یامعود انت مامسوی شی. وورده وورده به دوایکه وتم و هه ستیکی بریانه و خۆشه ویستانه م بۆی جولاو بیرم له و پۆژانه ده کرده وه که سه ربازی عه ره ب ئەسیر ده بون لمان حه قیان بوو ئەو هه مو پزیه مان لیده گرتن

و خهنده له سهر لیوه کانیان دروست ده بویه وه و ئازادمان ده کردن له وهی بمینه وه لامان یان بچنه ئیران یان ههر شیوه یه که که خۆیان پێیان خۆشبین، که گهراشمه وه بۆ شاخ ده بیته له جاران زیاتر پێژ له ئه سیر بگرم چه نکه خۆم ئه سیریم بینی، ناو گهراجه که پر بوو له سه یاره بیرم پوشت بۆ ئه و انشااللهیهی محمد و وتم ئازاد بووم !! ئه مه ئه زمونیکی گه وره بو بۆم که ۱۰۰ پۆمانم بخویندایه ته وه ئاوا له ئه سیر بوون تینه ده گه یه شتم. به بهینی چه ند سه یاره یه کدا پوشتین له پر ووتی قف !! کورپیکی بالابه رزی باریکه لانهی سه رتاپا ره ش پوژنامه یه کی الجمهوری به پرویه وه گرتبو له ناوه راستیا کونیککی به قه در په نجا فلسیه کی تیکرابوو، به رانه بری وه ستام و ئه ویش له کونه که وه سه یری ده کردم ته نها مه چه کیم ده بینی و چه ند جار به ده وری خۆمدا سوپامه وه و پاشان محمد بردمیه وه بۆ ژووره که. شه و بانگیان کردمه وه ته نها چاویان به ستمه وه، ئه شکه نه جیهان نه کردم ووتیان / ناوت : ئه نوهر ئه حمه د که ریم. له دایک بون/ ۱۹۵۷. شار/ هه له بچه. گه ره ک / کانی عاشقان. موختار / حه مه ئه مین موسته فا. نزیک ترین شوینی ناسراو له ماله که تانه وه / دوکانی حاجی لایه ق. له م وه لامه دا درۆم کرد ده بویه بموتایه حه مامه که ی(دایه عه ینا)(۳)خۆ دوکانه که ی حاجی لایه قیش نزیک بوو، بویه ئه و ناو نیشانم دا چونکه کورانی گه ره ک لای حاجی کۆده بنه وه و کاتیک که پرسیا ری ماله که مان ده که ن کورانی گه ره ک ده زانن که شتیک روویداوه هه وال به که س و کارم بده ن. چوار پوژ که س هه قی به سه رمه وه نه بو نان و ئاوو خواردنیان ته دامی پوژی پینجه م پێش ئه وه ی خواردنی نیوه پو به یینن چاوو ده ستیان به ستمه وه و بردمیان بۆ ژووره که ماوه یه کی زۆر وه ستام گووچکه کانم هه لخشتبو ژووره که کش ومات بوو وام ده زانی که سی تیا نیه قاچم شل بوو بوو توژیک قاچم جولاند خشه ی کاغه ز هاته به ر گویم ترس دایگرم وه ستانه که م درێژه ی کیشا، قورگم وشک بوو به تفی ناو ده مم، قورگم ته پرکرد. روح ارجع مکانک که خولامه وه بۆ پروی ئه وده رگایه ی لئی هاتمه ژووره وه له پر زرمه ی لیدان ده ستی پیکرد پێشتر ئه شکه نه جیهی وام نه خواردبوو زۆری خایاند که قیژه ی ده نگی کاراتیه له لای راسته وه ده هات رووم وه رده گیپرایه لای چه پ به لام زرمه له لای چه شه وه ده سه ره وا، نه م ده زانی به چ باریکدا خۆم راگرم تا ته واو په کم که وت و که وتم ئه و جا به کابل تیم که وتن تا بیتاقت بوون دوو ده سته هه لیان گرتم و بردمیانه وه بۆ ژووره که و ده ست و چاویان کردمه وه، هه مو گیانم تیک شکابوو سه ره ره دوو شانم خوینی پیا ده هاته خواره وه که تائیتستا شوینه که ی دیاره، نه م ده توانی دابنیشم له تاو ئازاری سمت و پشتم، به سوچی ناو ژووره که وه خۆم راگرتبوو ناو ده فه ی شانم زۆر گه رم بوو هه ستم ده کرد پشکووی ئاگری له سه ر بیت. بیرم له وه ده کرده وه ئاخۆ چیم به سه ر بیت !! بۆ ئه شکه نه جیه م ده که ن و پیم نالین چیم کرده، چه ند پارچه کاغه زیک ئاخنرابویه ئه و کونانه ی ناو ژووره که، نه مده وئیرا ده ریان به یینم چونکه ده ترسام کامیرای تیابیت و کیشه ی تر بۆ خۆم زیاد بکه م. کاتژمیره که ی من شووته که ی(۴) کارگه ی جگه ره بوو به و شوته دا ده مزانی کات که یه !!. دنیا تاریکی کردبوو جیره ی ده رگا که هاته وه، به وایه ری تاسیساتی کاره با ده ستیان به لاشه مه وه به سته وه و بردمیانه وه بۆ ژووری ئه شکه نه جیه، ئه م جاره ش زۆر وه ستام له پر ووتی الله یساعدک حجی هه یچ قسه م نه کرد... مو ویاک احجی وه لام نه دایه وه ده شم زانی له گه ل منیه تی به لام له وشه ی حاجی ده ترسام که ئسپات ببی به سه رما ئه و کات کیشه که زۆر قول ده بیته وه ئه مه ئه و پوژه یه که لئی ده ترسام و ئه نجامی ئه و پرسیا رانه یه که له هاوړییانی ابو غریب و ئه وانیه ی که له زیندان پزگاریان بوو به لام به کرده (عملی) اخ لگچه لیش ماتجاوب !! تازه کیشه که م بوه کیشه یه کی سیاسی ده بیت قوتابی خاله شه هاب و کاک ئه نوهر وکاک جعفر و ده ستا ئه نوهری قاره مان و ماموستا ئازادی مه لا و ماموستا حسین په زای خۆپاگری و هه ره یچ نه بیت خۆده بیت به قه د ئایاری مه لاحه سه نم تیابیت که چه ند لاوازو

مندالیش بوو !! هله بحجی انور ئەمەیی ووتو تیمبەر بوونەو و زۆر تورپەبوون زۆر بەرقەو و لییان ئەدام
پاش ماوەیەکی زۆر بیزار بوون و ووتی تعرف السید المحافلآ ؟ نه خیر، دیاریهکی بۆ ناردویت دەلی
اقتله تحت التعديب آفآ الجلب.

ئەو شەو و تا شووتی کاتژمێر ۱۲ کارگەیی جگەرە لە سەر زەوی کەوتبوم هەریهکێک بەلامدا تێدەپەری
چەند شەق و تفی لێدەکردم، لەگەڵ هاتنی دەنگی پۆستالدا خۆم ئامادەدەکرد بۆ چەند نوکە پۆستال
و خۆم جێدەکردەو و بۆ ئەوێ ئازاری زۆرم پێ نەگات.

۱ - کەمال سابیر : کادیری پێشوی حیزبی سۆسیالیست کوردستان (حسک)، لە و کاتەدا هاتبویە ناو
ریزەکانی یهکیتی نیشتمانی کوردستانەو. بە کەمال شەو کوێر ناسرابوو

۲ - مامۆستا ئیبراهیم قاسم : برای هەردوو شەهیدی قارەمان کاکە (محمد قاسم و ئیسماعیل قاسم).
مامۆستا رَاهینەری یاری تۆپی پێمان بوو لە یانەیی وەرزشی سلیمانی و هەلبژاردەیی پەرودەیی
سلیمانی

۳ - دایە عەینا : ژنیکی ناسراوی شاری هەلبجەیه کە خاوەنی ئەو حەمامە بوو کە بە حەمامی عەینا
ناسرابوو بە مندالی شیریی داومەتی و بە دایە عەینا بانگم دەکرد.

۴ - شوتەکەیی کارگەیی جگەرە : لە سالانی هەشتادا کارگەیی جگەرەیی سلیمانی بۆ گۆرینی شەفەتەکانی
کارکردن شوتیان بەکار دەهینا ئەگەر بە هەلەدا نەچوبوم ۸ بەیانی ۴ دوانیوەرۆ ۱۲ شەو ئەو شوتە
لێدەدرا

۵ - محافلآ : شیخ جعفری کە ئەو کات پارێزگاری سلیمانی بوو چەند کەسێک لە فەرمانبەرەکانی
دائیرە، رەحمەتی شیخ تەهای عەسکری (ئامۆزای شەهید علی عسکری) و رەحمەتی حاکم بەهجەت کە
هەدووکیان لە گەڵ خێزانمدا لە یهک شوێندا کاریان دەکردوو هەردوو رەحمەتی کەسانی یاسا ناس
بوون، لە بەر پۆشنای ئەو عافواتەیی کە لە سالی ۱۹۸۵ دەرچوو داخواریهک بۆ جعفر برزنجی بەرز
دەکەنەو. بەلام لە بەر ئەوێ کە محافلآ چارەیی کەسیانی نەدەویست. کاک شیخ تەها لە
قائەمقامیەو هینرابویەو خوارەو لە بەر هەلوێستی سیاسی و حاکم بەهجەت بە هەمان شیو. ئەو
کارەیان بە زیان لەسەر من شکایەو هەم خۆم ئەشکەنجەم لەسەر زیاد کراو هەم خێزانم ئیھانە کراو
(کتاب النقل) یان بۆ کرد بۆ شاری جبایش لە خواروی عێراق. دواتر لێخۆشبون بە دور خستەو بۆ
ماوەی سالیک لە شوێنەکەیی خۆی.

ماویتی

تیبینی کوردستان نیت:

ئەم نووسینە بیروبۆچونی خواوەنە کەبەتی، کوردستان نیت لەناوەرۆکە کەیی بەرپرسیار نییه.